
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 649 Registro Generale del 12 settembre 2023 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 162 del 12 settembre 2023 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : SOSPENSIONE PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 183, COMMI DA 1 A 14, DEL D. LGS. N. 50/2016, DELLA CONCESSIONE 
PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE ADEGUAMENTO NORMATIVO, NONCHÉ PER LA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEI TERRITORI AGGREGATI DEI 
COMUNI DI SAN MARTINO SICCOMARIO, CAVA MANARA E TRAVACÒ 
SICCOMARIO 
CIG 9916539ADA - CUP  J19J22000080007 

 

 
 

IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLA CDC GARLASCO 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con determinazione a contrarre n. 111 del 10/06/2023, emessa dal Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio del Comune di San Martino Siccomario, con cui sono stati approvati gli elaborati relativi alla 
procedura aperta per affidamento, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. uu) e vv), 164 e seguenti e 183, 
commi da 1 a 14, del D. Lgs. n. 50/2016, della concessione per la progettazione definitiva, esecutiva e 
l’esecuzione degli interventi di riqualificazione adeguamento normativo, nonché per la gestione degli 
impianti di illuminazione pubblica nei territori aggregati dei Comuni di San Martino Siccomario, Cava 
Manara e Travacò Siccomario, per un valore stimato complessivo della Concessione par ad € 
7.210.000,00= oltre IVA; 

- con determinazione di Reg. Gen. n. 496 del Comune di Garlasco emessa dal sottoscritto in qualità di 
responsabile della Centrale di Committenza è approvata la documentazione di gara all’uopo predisposta dal 
Comune di San Martino Siccomario, capofila del convenzionamento e sono avviate le procedure per 
l’affidamento della concessione; 

- la CdC di Garlasco ha pubblicato il bando relativo alla procedura in oggetto in data 30/06/2023 sulla 
GUUE e in data 30/06/2023 sulla GUCE; 

- Successivamente a seguito di proroga della procedura, concessa con determinazione n. 136 del 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di San Martino Siccomario in data 20/07/2023, il termine di 
presentazione delle offerte è stato dilazionato di 10 giorni e sino al 16/09/2023; 

- sono pervenuti, alla data odierna, n. 28 quesiti e/o richieste  tra le quali, in particolare, vengono evidenziati: 
l’impossibilità di predisporre un adeguato progetto elettrico, il rischio di errori progettuali e la sottostima 
dei costi di intervento, problematiche tutte connesse alla difficoltà di accedere, durante i sopralluoghi 
obbligatori, all’apertura ed all’accensione di tutti quadri elettrici, al fine di eseguire un rilievo e censimento 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


di livello 2 come richiesto dall’articolo 26 del Disciplinare di gara “Contenuto della busta telematica offerta 
tecnica – Studio dello stato di fatto degli impianti”. 

- la relazione di rilievo e censimento dello stato di fatto degli impianti comporta, ai sensi del punto n. 2 della 
tabella indicante i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, l’attribuzione di un punteggio di qualità 
massimo di sei punti;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- le informazioni ad oggi pervenute alla CdC da parte della Stazione Appaltante e del progettista dalla stessa 
incaricato non consentono di valutare il reale impatto delle osservazioni mosse dai concorrenti e se, in 
definitiva, possano le stesse comportare difficoltà e/o  impossibilità a presentare, nei termini attualmente 
vigenti, un’offerta coerente coi criteri definiti nel disciplinare di gara; 

 
RITENUTO che il principio di massima partecipazione ed il principio di buona fede, conducano a ritenere prudente 
e coerente con l’interesse degli operatori economici potenzialmente interessati, disporre la sospensione temporanea 
della procedura di gara. 
 
CONSIDERATO che alla data odierna non sono ancora giunte offerte. 
 
VISTO l’art. 21-quater, comma 2, della Legge n. 241/1990 
 

D E T E R M I N A 
 

- di sospendere, con effetto immediato dalla data odierna, per le ragioni sopra svolte, da ritenere qui 
integralmente richiamate, gli effetti del provvedimento di approvazione degli atti di gara e, in particolare, di 
sospendere il termine di presentazione delle offerte in scadenza il 16/09/2023; 

- di richiedere alla Stazione Appaltante ed al progettista dalla stessa incaricato se le informazioni rinvenibili 
dal disciplinare di gara siano sufficienti e coerenti ai fini della predisposizione dell’offerta tecnica o 
viceversa se sia necessario apportare eventuali modifiche al disciplinare di gara al fine di elidere le 
difficoltà evidenziate dai concorrenti e conseguentemente procedere con ulteriore proroga di presentazione 
delle offerte;  

- di stabilire che la sospensione avrà durata sino al 30/11/2023, salvo proroga, differimento o riduzione del 
termine stesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.mi.;  

- di stabilire che alla scadenza del termine di cui al punto precedente, potrà essere disposto eventuale nuovo 
congruo termine per la presentazione delle offerte; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 

 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


